BAB YV
KESIMPULAN DAN SARAN

5.1 Kesimpulan

Berdasarkan analisa dan perhitungan data yang diperoleh dari hasil
pengujian maka dapat diambil kesimpulan sebagai berikut:
a. Uji Tarik

Variasi fraksi berat pada komposit serat kulit kayu balik angin ini
memiliki kekuatan tarik yang sangat baik dengan semakin besar fraksi serat maka
semakin besar juga nilai kekuatan yang didapat pada saat proses pengujian dan
analisis yang dilakukan dimana nilai kekuatan naik seiiring pertambahan fraksi
serat 30%:70%. Namun untuk regangan tarik tidak terlalu baik karna setiap
kenaikan fraksi serat regangan malah mengalami penurunan. Sehingga nilai
modulus elastisitas otomatis semakin naik seiiring kenaikan fraksi serat, hal ini
dikarenakan nilai regangan mengalami penurunan seiirng bertambahnya fraksi

berat serat.

a. Uji Lentur

Serat kulit kayu balik angin memiliki nilai kekuatan lentur yang sangat
baik juga dimana pertambahan serat memiliki pengaruh terhadap kekuatan lentur
yang dialami spesimen. Bila semakin bertambahnya fraksi berat serat maka,
secara otomatis mengurangi bahan pengikat yang menyebabkan ikut melemahnya

bahan pengikat tersebut.
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5.2 Saran

Peneliti menyarankan beberapa hal yang perlu diperhatikan dalam proses

penelitian selanjutnya, antara lain:

1. Prose pembuatan serat perlu disusun secara teliti sesuai dengan tipe serata

yang digunkana pada saat pengujian.

2. Perlu diperhatikan dari dimensi cetakan yang digunakan agar spesimen sesuai

dengan standar yang digunakan.

3. Sebaiknya fariai berat serat ditingkatkan ke fariasi serat yang besar, untuk

mengetahui lebih lanjut kekuatan tarik atau lentur serat 100%

4. Untuk penelitian atau pengembangan selanjutnya pada proses pembuatan
komposit dapat divariasikan mulai dari struktur serat, tipe serat, maupun jenis

resin yang digunakan.
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LAMPIRAN

Lampiran 1.

Report 6 Hasil Pengujian Tarik Komposit

Report
Fiber-reinforced plastics tenzle teating
Company TMUEH
Cuoztomer Dodo Salyu: Prayoga
Testing Mo. | 20230714 Specimen Name Dodo Temperature | 23
Specimen No. | 19581712 Material | Eomposit Humidity | &0
Baction: rectangle Area of section= 15.000mm"2
b= 23 .000mm Lo: 230mm
b= §.000mm
F.21EM tenzile strain- 1.72%
tenzle stress: 140.000RFa Et: 5000.00Pa
Operator | 01 Date | 2023-07-24 Remarks
Load-Deformation
T ]
10.0
8.0
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4.0
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Report 8 Hasil Pengujian Tarik Komposit

Report
Fiber-reimforced plastics tensile testing
Company TM UEH

Costomer Dodo Solyus Prayoga

Testing No. | 20230731 Specimen Name Dodo Temperature | 13
Specimen No. | 2213304 Material EKomposit Humidity &0
Section: rectangla Area of section= 150.000mm"™2
b= 25.000mm Lo: 250mm
b= 6.000mm
F: 256N tensile strain: 1.76%
tensile stress: 160.66ThPa Ei: 6665.7hPa

Crperator | 01 Date 2023-07-14 Remarls

Load-Deformation
T K1
10.0
2.0
6.0
4.0
_-"'_'__
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Report 11 Hasil Pengujian Tarik Komposit

Report
Fiber-reinforced plastics tenzile tenting
Company TMUEBH
Customer Diodo Solyus Prayosa

Testing No. 20230714 Specimen Name Diodo Temperatare 25
Specimen Np. | 12531719 Material | Fomposit Humidity | §0
Section: rectangls Area of section= 15.000mm"™2
b= 235 000nm Lao: 250mm
b= 6.0 0nmm
F: 2869 temaile wirain: 2 56%
tenzile sress: 1246567 Pa Et §230.9%FPa

Owperator | 01 Date 2023-07-24 Eemarls

Load-Deformation
1 &M
10.0
20
6.0
40
l_r [
a0 —
| | =
._'_'_
—
[mm]

o0

an 20 40 5.0 B0 10:0
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Report 12 Hasil Pengujian Tarik Komposit

Company

Customer

Testing No.

Specimen No.

TM UBH

Dodo Solyus Prayoga
20230731

2207080

Section: rectangle

Specimen Name

Material

Report

Dodo

Komposit

Fiber-reinforced plasties tensile testing

Temperature 25

Humidity 60

Area of section= 150.000mm”2

[mam]

b= 25.000mm Lo: 250mm
h=6.000mm
F: 2.7kKN tensile strain: 1.56%
tensile stress: 180.000MPa Et: 6060,6MPa
Operator 01 Date 2023-07-24 Remarks
Lom e & Forma tion
bk
1R T
§41
6.
41
240 —
[T1] *
LN 110 20 EX 4.1 50
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Tabel Data Pengujian Tarik

No Spesimen F Lo t W A L1 AL o € E
(%) (N) [(cm) | (cm) | (cm | (cm?) | (cm) | (cm) | (Mpa) | (%) | (N/m?)
21001 25 | 0.6 | 25| 1,5 [ 257 0,7 | 140,000 | 2,88 | 5555,6
2| 0:100 [1200] 25 | 0,6 | 25] 1,5 [262] 1,2 | 80,000 | 4,80 ] 4761,9
3 1700 | 25 | 0,6 | 25| 1,5 [258] 0,8 | 113,333 3,36 | 4166,7
Rata-rata | 1.600| 25 | 0,6 | 25| 1,5 [259] 0,9 | 177,777 ] 3,68 | 4828,0
1 1900 25 | 06 | 25| 1,5 [257] 0,7 | 126,667 2,16 | 6250,0
1090 |[1.800| 25 | 0,6 | 25| 1,5 [254] 04 |120,000] 1,76 | 5555.,6
3 2100 25 | 06 | 25| 1,5 [256] 0,6 | 140,000 2,76 | 5000,0
Rata-rata | 1.900| 25 | 0,6 | 25| 1,5 [255] 0,5 | 128,889 | 2,23 | 5601,8
1 2200 25 | 06 |25 ] 1,5 [255] 05 | 146.667 | 1,16 | 4671,6
2 | 20:80 [2500| 25 | 0,6 | 25| 1,5 |254] 04 |166.667 | 2,56 | 6666,7
3 2700 25 | 06 | 25] 1,5 256 0,6 | 180,000 1,56 | 6060,6
Rata-rata | 2400 25 | 0,6 | 25| 1,5 [255] 0,5 | 164,444 1,76 | 5799,6
1 2700 25 | 06 | 25] 1,5 [252] 0,2 | 180,000/ 132 | 5555,6
30:70 2800 25 | 0.6 | 25| 1,5 |256] 06 |186,667] 1,92 |6250,9
3 2700 25 | 06 | 25] 1,5 [253] 0,3 | 180,000 1,56 | 6060,6
Rata-rata | 2.700| 25 | 0,6 | 25| 1,5 [253] 03 |182,222 1,56 | 5955,7
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Lampiran 2.

Tabel Data Pengujian Lentur

variasi fraksi

No berat W P L b d Ob

Spesimen | (Kgf) N) (mm) | (mm) | (mm) | (Mpa)
(%)

1 15 147,1 100 15 5 58,48
2 0:100 17 166,71 100 15 5 66,68
3 16 156,91 100 15 5 62,76
Rata-rata 16 156,90 100 15 5 62,76
1 12 117,68 100 15 5 47,07
2 10:90 15 147,1 100 15 5 58,48
3 13 127,49 100 15 5 50,99
Rata-rata 13,3 130,75 100 15 5 52.3
1 18 176,52 100 15 5 70,60
2 20:80 13 127,49 100 15 5 50,99
3 14 137,29 100 15 5 54,91
Rata-rata 15 147,1 100 15 5 58,48
1 19 186,33 100 15 5 74,53
2 30:70 17 166,71 100 15 5 66,68
3 19 186,33 100 15 5 74,53
Rata-rata 18,3 179,79 100 15 5 71,73
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